ANEKS<sup>61</sup>

[s. 1] Reflexiones super iure praesentandi vicarios ad ecclesiam collegiatam Zamoscensem scholastico et canonicis primaevae foundationis fundi Chmielek competente<sup>a</sup>

Imo<sup>b</sup>

In erectione ecclesiae collegiatae de iure patronatus habentur haec formalia: De iure patronatus praelatos canonicosque ac in omnibus meis haereditariis bonis plebanos ac reliquos sacerdotes praesentandi, cum diutius mecum recogitarem, ne minus digni alias alia de causa praesentarentur<sup>62</sup>, tandem ita mihi visum est penes successores meos<sup>63</sup> esse debere. Eligendi erunt ad eius-modi sacerdotia ecclesiae ex academi- cis docti et boni viri, ad parochialium<sup>64</sup> etiam vicarii; et ad iudicandum<sup>65</sup> decanus cum collegio praelatorum et canonicorum adhibendus.

Super quibus verbis reflecti supplicamus. Primo dicit fundator<sup>66</sup>: De iure patronatus praelatis canonicosque et subiungit ac in omnibus meis haereditariis bonis plebanos<sup>c</sup> etc., ecce omisit vicarios, quos ponere post canonicos debuisset tanquam ad idem corpus ecclesiae cum praelatis et canonicis pertinentes, cur non posuit, ergo signum est, quod illos noluit comprehendi sub iure patronatus ad se suosque successores pertinente.

Nec refert primo, quod scripserit: In omnibus meis bonis plebanos aliosque sacer- dotes etc., nam hic per ly: alios sacerdotes non intelliguntur vicarii, quando quidem

<sup>61</sup> Podstawą wydania jest 10-stronicowy poszyt znajdujący się w Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Lublinie, w Zespole Akt Kolegiaty Zamojskiej, nr 64. Tekst rękopisu został przygotowany zgodnie z *Instrukcją wydawniczą dla źródeł historycznych od XVI do połowy XIX wieku*, red. K. Lepszy, Wrocław 1953. Ponieważ *Instrukcja* dotyczy przede wszystkim źródeł proveniencji świeckiej wprowadzono do niej pewne modyfikacje. Polegają one na konsekwentnym rozwinięciu skrótów występujących w dokumencie, w tym tytułatury np. venerabilis, reverendus. Bez zmian pozostała jedynie numeracja poszczególnych części rękopisu (tj. Imo, 2do) oraz skróty używane w opisach bibliograficznych cytowanych źródeł i opracowań. Ujednoliceniu uległa pisownia dużych i małych liter. Duże litery zastosowano tylko w nazwach miejscowych, określeniach Królestwa Polskiego i Ordynacji Zamojskiej oraz na początku cytatów, o ile było tak w podstawie wydania. W cytatach zamiast cudzysłowu występują, zgodnie z podstawą wydania, podkreślenia poprzedzone dwukropkiem. Podkreślone zostały także, zgodnie z treścią rękopisu, opisy bibliograficzne wykorzystywanych źródeł prawnych i traktatów kanonicznych.

<sup>a</sup> Na ostatniej stronie znajduje się nieco inny tytuł: „Rationes pro iure providendi vicarios ad collegiat[am] Zamoscens[em] canonicos fundi Chmielek concernente”.

<sup>b</sup> Numeracja poszczególnych części znajduje się na marginesie rękopisu.

<sup>62</sup> Wydany przez A. Wadowskiego dokument fundacyjny zawiera w tym miejscu słowo „praesententur”, Wa d o w s k i, *Wiadomości*, s. 84.

<sup>63</sup> Tamże: „meos illud”.

<sup>64</sup> Tamże: „parochialia”.

<sup>65</sup> Tamże: „diudicandum”.

<sup>66</sup> Chodzi o Jana Zamojskiego (1545-1605), I ordynata, hetmana i kanclerza wielkiego koronnego, T. Zielińska, *Poczet polskich rodów arystokratycznych*, s. 465-467; S. Grzybowski, *Jan Zamojski*, Warszawa 1994.

<sup>c</sup> Podkreślenia fragmentu „ac (...) plebanos” nie ma w rękopisie, ale powinno być, gdyż autor konsekwentnie podkreślał wszystkie zapożyczenia z dokumentów.

loquitur de sacerdotibus qui per praesentationem ac per consequens per institutionem (quae institutio de iure subsequitur praesentationem) vocantur ad beneficia in bonis Ordinationis, ut patet ex verbis: Aliosque sacerdotes praesentandi, vicarii autem nunquam per viam praesentationis, sed per viam provisionis a canonicis [2] sibi inscribi solite suos vicarios penes collegiatam Zamoscensem obtinebant.

Nec refert secundo, quod fundator scripserit generaliter: in omnibus meis bonis plebanos ac reliquos sacerdotes praesentandi ac per consequens, quod sub vocibus aliosque sacerdotes comprehenderit vicarios ecclesiae collegiatae, quia alias, quod in omnibus quindecim beneficiis intra Ordinationem sitis quorumvis vicariorum praesentationes sibi suisque successoribus reservasset, per consequens, quod domini praepositi, plebani a condita Ordinatione non interruptim provisiones suis vicariis inscribentes ad haec usque tempora, iura Ordinationis impie convellebant hancque convulsionem nullus illustrissimorum ordinatorum nullus ministrorum Ordinationis advertit, quod dicere nefas. Si itaque sub illa generalitate: in omnibus meis bonis aliosque sacerdotes praesentandi dicantur comprehendi vicarii ecclesiae collegiatae, nimium certe probabitur per consequens nihil. Debet ergo illa generalitas intelligi in sensu accomodo conformiter iuri et praxi, nimirum de beneficiis in titulum erectis vel erigendis, qualia sunt praepositurae, plebaniae, ecclesiae hospitalares, ad quae utique de iure acquiritur ius patronatus ex fundatione constructione dotatione, ac per consequens, quae conferuntur praevia praesentatione, ut patet ex voce: Praesentandi, non vero per provisionem officiose inscriptam, qualiter conferebantur ad haec usque tempora vicariatus ecclesiae collegiatae et conferri solent vicariatus in ecclesiis parochialibus.

Tandem cum agitur de promotione vicariorum ad beneficia, meminit eos expresse fundator, ibi: ad parochialium etiam vicarii, ergo etiam ubi agitur de praesentatione meminisset expresse vicarios, ne alias aliorum quam suo potius favori attendisset, quod quia non fecit, signum est quod eos noluerit comprehendi sub suo iure patronatus.

Dein reflecti supplicamus super verbis in erectione positis: eligendi erunt ad eiusmodi sacerdotia collegiatae ecclesiae ex accademicis docti et boni viri ad parochialium etiam vicarii, ecce determinavit fundator pientissimus personas eligendas ad sacerdotium ecclesiae collegiatae et ad parochiales, et non determinavit ad vicariatus, manifesto indicio, quod eos a se suisque successoribus eligi noluit, sed a capitulo.

Nec valet dicere vicarios contineri sub voce sacerdotii collegiatae, nam per sacerdotia hic intelligit [3] fundator praelatos et canonicos et non vicarios, quis enim diceret eligendos esse ad vicariatus accademicos, quorum officia academica sunt incompatibilia cum officii vicarialibus, et quibus in praemium meritorum in Accademia assignantur praelaturae et canonicatus, non vero vicariatus, alias enim miserum esset praemium academicorum.

Ad extremum fundator pientissimus praelatos et canonicos iudices subiectorum vocandorum ad beneficia ecclesiae collegiatae et alia parochialia intra Ordinationem constituit, vicariatus tamen eidem iudicio non submitit, ex eo quod gnari subiectorum praelati et canonici ad eosdem vicariatus subiecta vocare et communi iure aliarum collegiatarum in Regno Poloniae (quibus collegiatis et Zamoscensis per summos pontifices et serenissimos reges coequata) providere pro utilitate curae animarum et hori exigentia debeant. Idem-que vocantes et providentes Deo et iurisdictioni ecclesiasticae de subiectorum, praecipue vices suas obeuntium, respondere teneantur.

2do

Idem fundator pientissimus fundavit vicarios decanales et canonicas, aequae in bonis immobilibus aequae cum determinatione certae quotae annuae pensionis, nimi-

rum florenorum septuaginta et tamen vocationem eorum reliquit decano per verba ibi: quos vicarios ipse decanus deliget, praesumendum quod idem esse voluerit cum vicariis canonicalibus, maxime cum non constet de expressa reservatione vicariorum canonicalium et alias non est maior ratio, quare horum vocationem sibi reservasset, potius quam illorum utpote aequaliter (ut dictum est) in fundatione positorum et idem corpus ecclesiae cum aliis constituentium.

3tio

A condita collegiata per annos 130 semper canonici vicarios vocabant et nec unus quidem actus praesentationis per ipsum saltem fundatorem aut eius immediatum successorem gestus ostendibilis est, ut constat ex decreto visitationis collegiatae per illustrissimum et reverendissimum Turski episcopum Helmensem<sup>67</sup> [s] anno praesenti expedite, in quo decreto testatur idem illustrissimus episcopus, utpote requisitus in actis suis episcopalibus et consistorialibus consulto quaesivisse et nullum vestigium provisionis per illustrissimos haeredes, ordinatos, ad vicariatibus ecclesiae collegiatae invenisse, sicut tamenveniuntur praesentationes eorum ad praelaturas, canonicatus ac alia beneficia curata.

4to

Positive probatur ius vocandi vicarios privative pertinere ad canonicos ex statutis primaevis capitularibus, ibi: Vicarii praebendae Chmielecensis, quando desunt, cura [4] reverendorum dominorum scholastici et canonicorum suffici debebunt. Ecce capitulum onus curandi vicarios canonicis fundi Chmielek imposuit, tanquam illis quorum loco vicarii vices gerunt in choro.

5to

Probatur idem ius ex eo, quando quidem celsissima Catharina Zamoyska ducissa ad Ostrog<sup>68</sup> illustrissimi olim Thomae Zamoyski Regni cancellarii coniux<sup>69</sup>, in erectione seminarii 12 clericorum anno Domini 1640 die 20 martii facta et manu propria subscripta, diserte testatur in haec verba: Promovendi erunt (id est clerici) ad ordines sacros ad provisionem praecipue capellae Transfigurationis Domini, tum vicariatibus ac mansionariatus eiusdem ecclesiae, quas provisiones literas exigente ministeriorum dictae capellae et ecclesiae necessitate ordinandis venerabile capitulum dare debebit. Ecce clarissima mentio provisionis per venerabile capitulum et non per illustrissimos haeredes ordinatos, prout ad haec usque tempora fieri solet. In antiquis autem verba enuntiativa plene probant.

Hic supplicamus reflecti praefata celsissima ab Ostrog Zamoyska ab erecta collegiata post decennium fecit erectionem sui seminarii, in hac obligavit venerabile capitulum, ut illud et non quis alius clericis ordinandis inscriberet provisiones ad vicariatibus collegiatae. Ergo ne praefata fundatrix, annis viginti suo illustrissimo marito convivens, ignoravit praxim et consuetudinem respectu providendorum vicariorum, ergo ne ignoravit actus a suo marito gestos, ergo ne filio suo unigenito Joanni post palatino Sandomiriensi<sup>70</sup> mater dilectissima praediudicare voluit, res conceptu impossibilis.

<sup>67</sup> Feliks Paweł Turski (1729-1800), biskup chełmski w latach 1765-1771, następnie biskup łucki oraz krakowski, P. N i t c k i, *Biskupi Kościoła w Polsce. Słownik biograficzny*, Warszawa 1992, s. 212.

<sup>68</sup> Katarzyna Zamoyska, z d. Ostrogska (zm. 1642), wojewodzianka wołyńska, żona Tomasza Zamoyskiego II ordynata, Z i e l i Ń s k a, *Poczet*, s. 467.

<sup>69</sup> Tomasz Zamoyski (1594-1638), syn Jana, II ordynat, kanclerz wielki koronny, tamże, s. 467.

<sup>70</sup> Jan Zamoyski (1627-1665), syn Tomasza i Katarzyny, III ordynat, wojewoda sandomierski, tamże, s. 467-468.

Accedit, quod illustrissimus Joannes Zamoyski palatinus Sandomiriensis, testamento ultimae voluntatis anno 1665 confecto, cessit de iure patronatus ad omnia beneficia intra Ordinationem sita favore capituli ecclesiae collegiatae Zamoscensis: ażeby konfuzji nie było in conferendis beneficiis ecclesiasticis dominii Zamoscensis, konformując się do woli in fundatione Accademiae świętej pamięci jaśnie wielmożnego jegomości pana dziada mego, collationem ich cało i zupełnie oddaje venerabili capitulo ecclesiae collegiatae Zamoscensis, gdyż oni najlepiej wiedzą subjecta sposobne w Akademii, którym te beneficja z fundacji i ze zwyczajów należą. Illustrissimus Martinus Zamoyski thesaurarius Regni<sup>71</sup>, post fata memorati Joannis palatini Sandomiriensis reasumendo dominium [5] Ordinationis Zamoscensis, non attenta praefata cessione reasumpsit simul ius patronatus ad beneficia Ordinationis. Iam si ius providendi vicarios pertinuisset ad illustrissimos Ordinationis haeredes, utique et illud procul dubio reasumpsisset, alias enim quo ad aliqua esset iurium Ordinationis vindex, quo ad aliqua non, quod supponere non licet, quia itaque hoc non fecit, signum est, non ad illustrissimos Ordinationis haeredes, sed ad canonicos praefatum ius vocandi vicarios ex voluntate fundatoris pertinuisse.

6to

Per annos 130 tot intercesserunt visitationes ecclesiae collegiatae, et nullus illustrissimorum episcoporum facit mentionem in decreto suo provisionis ad vicariatus per illustrissimos fundatores factae aut faciendae, imo saltem alicuius requisitionis super hoc ad se delatae.

7mo

Est praxis cathedralium et collegiatarum ecclesiarum in Polonia, quod licet canonicatus sint a regibus caeterisque fundatoribus erecti, vicarios tamen aliumque inferiorem clerum providendi relicta est potestas capitulo vel canonicis, ut constat ex praxi vicinae ecclesiae collegiatae Ołyccensis, ubi licet canonici cum vicariis a celsissimo Radziwił<sup>72</sup> in iisdem bonis sint fundati, imo eandem mensam communem inseparabiliter habeant, quisque tamen canonicus primae fundationis de suo sibi providit vicario independentem a celsissimis principalibus Radziwiłów, maxime quia cum vicarius sit vices gerens alterius, scilicet sui principalis, naturae ordo postulat, ut quisque principalis de suo sibi provideat vicario, cum alias pro illo in casu negligentiae respondere teneatur. Praesumendum ergo est, quod et pienissimus fundator Zamoyski hanc praxim aliarum collegiatarum in sua quoque collegiata Zamoscensis sequi voluerit, nec tam onerosam obligationem curandi vicarios idoneos sibi suisque successoribus imponere praetenderit, unde parum honoris et multum oneris.

8vo

Modi quibus probatur alicui competere ius patronatus a iure canonico recensentur sequentes. Primo. Ex multiplicatis et sine interruptione continuatis praesentationibus per antiquissimum temporis cursum, qui hominum memoriam excedat, ut loquitur Concilium Tridentinum Sess. 25 C. 9 de Reformationibus<sup>73</sup>.

<sup>71</sup> Marcin Zamoyski (ok. 1637-1689), syn Zdzisława Jana i Zofii, IV ordynat (z młodszej linii), podskarbi wielki koronny, tamże, s. 470.

<sup>72</sup> Kościół parafialny w Ołyce został podniesiony do rangi kolegiaty dzięki dotacji Albrychta Stanisława Radziwiłła z 1631 roku. Erekcji dokonał biskup Achacy Grochowski 15 stycznia 1632 roku, L. Królik, *Organizacja diecezji łuckiej i brzeskiej od XVI do XVIII wieku*, Lublin 1983, s. 213-214.

<sup>73</sup> Zob. *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, cur. J. Alberigo, Basilae 1962, s. 765-767.

Secundo. Ex praescriptione quadragenaria cum titulo colorato aut isto deficiente tanti temporis, cuius initii non extet memoria c. episcopus Imo iunct. gloss. v. legitimi de praescript. in 6to.<sup>74</sup>; Gonzal. ad reg. 8va cancell. gloss. 18. n. 57<sup>75</sup>; Pal. part. 3tia n. 6to.<sup>76</sup>; Vigesthner de iur. patr. n. 180.<sup>77</sup>